CÔNG TY CP ĐẦU TƯ & THƯƠNG MẠI
DẦU KHÍ NGHỆ AN
Số:  90  /CV-PVIT
V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế Quý I/2013 so với Quý I/2012.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Vinh, ngày 18 tháng 04 năm 2013

Kính gửi: 	- Ủy ban Chứng khoán nhà nước.
				- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.
Căn cứ Thông tư số 09/TT-BTC ký ngày 15/1/2010 của Bộ tài chính về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
Công ty CP Đầu tư & Thương mại Dầu khí Nghệ An (Mã cổ phiếu: PXA) xin được báo cáo giải trình tới Ủy ban Chứng khoán nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý I năm 2013 so với Quý I năm 2012:
	T
T
	Chỉ tiêu
	Quý II
	Chênh lệch
	Tỷ lệ
(%)

	Năm 2012
	Năm 2011

	1
	DT thuần BH & cung cấp DV
	9.847.847.316
	20.538.349.028
	-10.690.501.712
	-108,56

	2
	Giá vốn hàng bán
	8.853.665.657
	19.682.330.443
	-10.828.664.786
	-122,31

	3
	LN gộp về BH & cung cấp DV
	994.181.659
	856.018.585
	138.163.074
	13,90

	4
	DT hoạt động tài chính
	4.066.903
	47.982.208
	-43.915.305
	-1079,82

	5
	Chi phí hoạt động tài chính
	9.879.586.063
	44.300.426
	9.835.285.637
	99,55

	6
	Chi phí bán hàng
	608.316.261
	212.364.842
	395.951.419
	65,09

	7
	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	746.003.192
	457.499.349
	288.503.843
	38,67

	8
	LN thuần từ HĐ kinh doanh
	-10.235.656.954
	189.836.176
	-10.425.493.130
	101,85

	9
	Thu nhập khác
	1.160.000
	17.375.000
	-16.215.000
	-1397,84

	10
	Chi phí khác
	0

	11
	Lợi nhuận khác
	1.160.000
	17.375.000
	-16.215.000
	-1397,84

	12
	Tổng LN kế toán trước thuế
	-10.234.496.954
	207.211.176
	-10.441.708.130
	102,02

	13
	Chi phí thuế TNDN hiện hành

	51.802.794
	-51.802.794

	14
	LN sau thuế TNDN
	-10.234.496.954
	155.408.382
	-10.389.905.336
	101,51

Lợi nhuận sau thuế Quý I năm 2013 giảm so với Lợi nhuận sau thuế Quý I năm 2012 lý do cụ thể như sau:
- Doanh thu và thu nhập kỳ báo cáo Quý I năm 2013 so với cùng kỳ năm trước: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 10.690.501.712đ tỷ lệ giảm 108,56%; Doanh thu hoạt động tài chính giảm 43.915.305đ tỷ lệ giảm 1079,82%; Thu nhập khác giảm 16.215.000đ tỷ lệ giảm 1397,84% .
- Chi phí trong Quý I năm 2013 so với cùng kỳ năm trước như sau: Giá vốn hàng bán giảm 10.828.664.786đ tỷ lệ giảm 122,31%; Chi phí hoạt động tài chính tăng 9.835.285.637đ tương đương 99,55%; Chi phí bán hàng tăng 395.951.419đ tương đương 65,09%; Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 288.503.843đ tương đương 38,67%.
 - Như vậy trong kỳ báo cáo Quý I năm 2013 nguyên nhân chủ yếu dẫn đến việc Lợi nhuận sau thuế TNDN lỗ là do các khoản Doanh thu, thu nhập trong kỳ đều giảm trong khi Chi phí hoạt động tài chính tăng mạnh, mặt khác các CP bán hàng và CP quản lý doanh nghiệp trong kỳ này cũng tăng so với cùng kỳ năm trước.
 Trên đây là nội dung giải trình nguyên nhân dẫn đến Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý I năm 2013 tăng so với Quý I năm 2012 của Công ty CP Đầu tư & Thương mại Dầu khí Nghệ An.
Trân trọng!
	Nơi nhận:
- Như trên;
- HĐQT, TGĐ (b/c);
- Lưu VT.

	TỔNG GIÁM ĐỐC

Lê Phi Hùng